
    ROMÂNIA 
          JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL BOGDANA 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 7 
cu privire la acordarea dreptului de acces gratuit la  o suprafață de teren de 1 mp în 

cadrul Proiectului ,, REALIZAREA  INFRASTRUCTURII DE BROADBAND ȘI 

RACORDAREA LA REȚEAUA DE ENERGIE ELECTRICĂ EXISTENTĂ PRINTR-UN 

BRANȘAMENT NOU ÎN JUDEȚUL VASLUI, UAT BOGDANA, LOCALITATEA  ARȘIȚA” 

DIN CADRUL PROIECTULUI „INFRASTRUCTURĂ BROADBAND ÎN JUDEȚELE BACĂU, 

IAȘI, NEAMȚ, VASLUI” 
 

 
   Consiliul Local al  comunei Bogdana, județul Vaslui: 

   Având în vedere: 
- Solicitarea firmei INES GROUP S.R.L. prin împuternicit GAUSS S.R.L, înregistrată la 
Primăria comunei Bogdana, sub nr. 162/408/(RU)409/06.02.2026, privind acordarea dreptului 
de acces gratuit la o suprafață de teren de 1 mp în cadrul proiectului,, INFRASTRUCTURĂ DE 
BROADBAND ȘI RACORDAREA LA RETEAUA DE ENERGIE ELECTRICĂ EXISTENTĂ 
PRINTR-UN BRANȘAMENT NOU ÎN JUDEȚUL VASLUI, UAT BOGDANA , LOCALITATEA 
ARȘIȚA” DIN CADRUL PROIECTULUI,, INFRASTRUCTURĂ BROADBAND IN JUDETELE 
BACĂU, IAȘI, NEAMȚ, VASLUI .” 
  - referatul de aprobare al primarului comunei Bogdana din care reiese necesitatea aprobarii 
acestui proiect. 
- raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Bogdana; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Bogdana; 
     În conformitate cu prevederile: 
- dispozițiile art.121 alin.(1) din Constituția României, republicată; 
-prevedrile art.3alin.(3) si art.6 din Legea nr. 213/1998 privind byunurile proprietate publică, 
cu modificările și completările ulterioare; 
-Legii nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a retelelor de comunicatii electronice, 
precum si pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalarii retelelor de 
comunicatii electronice, 
-Decizia ANCOM nr. 997/2016 privind stabilirea conditiilor și a procedurii de exercitare a 
dreptului de acces pe proprietăți pentru realizarea rețelelor de comunicații electronice ți a 
infrastructurii asociate, Publicată în M.Of. nr. 102/16.12.2016. 
      În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.1, alin.2, lit.,,d” şi lit.,,e”, alin.7, lit.,,n”, art.139, alin.1, 
art.196, alin.1, lit.,,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 



Art. 1  (1) Se aprobă dreptul de acces cu titlu gratuit, pe o durată de 10 ani, asupra unei suprafețe 
de teren 1 mp situată în localitatea  Arșița din domeniul public al comunei Bogdana, aferentă 
imobilului nr.17( lângă Olaru Vasile și Stoian Culina). 
            (2) Dreptul de acces este acordat în cadrul proiectului ,,REALIZAREA  
INFRASTRUCTURII DE BROADBAND ȘI RACORDAREA LA RETEAUA DE ENERGIE 
ELECTRICĂ EXISTENTĂ PRINTR-UN BRANȘAMENT NOU ÎN JUDEȚUL VASLUI, 
UAT BOGDANA , LOCALITATEA ARȘIȚA” DIN CADRUL PROIECTULUI,, 
INFRASTRUCTURĂ BROADBAND IN JUDETELE BACĂU, IAȘI, NEAMȚ, VASLUI” și 
constă în : 
-realizarea unui punct de acces la internet  pentru fiecare gospodărie din localitatea Arșița; 
-instalarea unui echipament pasiv care va permite ulterior, transmiterea de date, voce, video și 
internet prin rețea cablată și terminal specific; 
-colectarea , preluarea și procesarea locală a circuitelor de fibră optică în cadrul unui Punct 
Local de Acces în bandă largă(PLABL). 
-conectarea acestuia la rețeaua de alimentare cu energie electrică , echipat cu sisteme de 
alimentare, ventilație și securitate. 
Conform contractului de constituire a dreptului de acces ce se va încheia ulterior în condițiile 
Legii nr. 159/2016. 
 
Art.2 Cu ducere la indeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Bogdana. 
 
Art. 3 Prezenta hotãrâre se comunicã, prin grija secretarului Comunei Bogdana, în termenul 
prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului Judetului Vaslui, Primarului Comunei Bogdana și  
Firmei SC GAUSS SRL. 

 

 
 
          BOGDANA                                                                                           26.02.2026  

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
             Consilier,                                                                                   Secretar general,    
           Mihai Popa                                                                               Anca-Diana Ciofu 
  
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi împotrivă 
, de către cei 9 consilieri prezenți din totalul de 9 consilieri locali în funcție.                                 
 

 

 

 

         
 


